
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  09-11-2011  (punto N  6 ) 
 
 
Delibera  N 963 del   09-11-2011 
 
 
 Proponente 
ENRICO ROSSI 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  MARIA SARGENTINI 
 Estensore  STEFANIA MAZZUOLI 
 Oggetto 
Eventi calamitosi del giorno 7/11/2011 che hanno interessato il territorio dell'Isola d'Elba e in 
particolare i Comuni di Marciana e Campo nell'Elba. DPGR n. 190 del 9/11/2011. Prime iniziative 
per il superamento dell'emergenza in corso. 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI 
 STELLA TARGETTI   
 
 
 Assenti   
 ANNA MARSON RICCARDO NENCINI DANIELA SCARAMUCCIA 
 GIANFRANCO 
SIMONCINI 

  

 
 
 
 
 MOVIMENTI CONTABILI 
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro 
U-11041 2011 Prenotazione   150000,00 
U-11042 2011 Prenotazione   45775,00 
U-11077 2011 Prenotazione   100000,00 
U-11115 2011 Prenotazione   54225,00 
U-11207 2011 Prenotazione   150000,00 



 
Note 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Vista la L.R. n. 67 del 29.12.2003 “Ordinamento del sistema regionale della protezione civile e 
disciplina della relativa attività”; 
 
Visto il DPGR 24/R/2008 che disciplina gli interventi finanziari regionali in attuazione della 
L.R.67/2003; 
 
Richiamato il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 190 del 09/11/2011 con il quale, per 
gli eventi del giorno 7/11/2011 che hanno interessato il territorio dell’Isola d’Elba e in particolare i 
Comuni di Marciana e Campo nell’Elba, è stato dichiarato lo stato di emergenza regionale ai sensi 
dell’art. 11 comma 2 lettera a) L.R. 67/03; 
 
Verificato che i suddetti eventi hanno determinato esondazioni, allagamenti dei centri abitati, oltre che dissesti di 
versante con  rilevanti danni agli edifici, alle attività produttive e alle infrastrutture pubbliche; 
 
Preso atto che ad oggi i Comuni dell’Isola d’Elba in cui sussistono situazioni di criticità sono 
Marciana e Campo nell’Elba; 
 
Considerato che risulta necessario dare un’immediata risposta per le attività di soccorso, per 
l’assistenza alla popolazione e per i primi interventi; 
 
Valutato quindi, ai sensi del DPGR 24/R/2008, di provvedere allo stanziamento di complessivi euro 
500.000,00 per consentire le prime iniziative atte al superamento dell’emergenza in corso, 
procedendo alle seguenti prenotazioni: 

- euro 45.775,00 a valere sul cap. 11042 del bilancio regionale 2011 che presenta le 
necessarie disponibilità; 

- euro 54.225,00 a valere sul cap. 11115 del bilancio regionale 2011 che presenta le 
necessarie disponibilità; 

-  euro 150.000,00 a valere sul cap. 11041 del bilancio regionale 2011 che presenta le 
necessarie disponibilità; 

- euro 100.000,00 a valere sul cap. 11077 del bilancio regionale 2011 che presenta le 
necessarie disponibilità; 

- euro 150.000,00 a valere sul cap. 11207 del bilancio regionale 2011 che presenta le 
necessarie disponibilità; 

 
Dato atto che gli interventi previsti dalla presente delibera da realizzarsi con le risorse dei capitoli 
11041, 11077 e 11207 soddisfano quanto previsto dall’art. 3 comma 18 della L. 350/2003 (Legge 
Finanziaria per il 2004) in ordine al finanziamento mediante ricorso all’indebitamento delle spese 
di investimento; 
 
Ritenuto di dare mandato alla competente struttura regionale per l’adozione di tutti gli atti necessari 
a dare attuazione alla presente delibera; 

 
Vista la L.R. n. 66 del 29/12/2010 con la quale si approva il Bilancio di Previsione per l'anno 
finanziario 2011 e Pluriennale 2011/2013"  
 
Vista la D.G.R. n. 5 del 10/01/2011 che approva il Bilancio gestionale 2011 e Pluriennale 
2011/2013" 

 
A VOTI UNANIMI 

 



DELIBERA 
 

di provvedere, ai sensi del DPGR 24/R/2008, allo stanziamento di complessivi euro 500.000,00 per 
consentire le prime iniziative atte al superamento dell’emergenza in corso, procedendo alle seguenti 
prenotazioni: 

- euro 45.775,00 a valere sul cap. 11042 del bilancio regionale 2011 che presenta le 
necessarie disponibilità; 

- euro 54.225,00 a valere sul cap. 11115 del bilancio regionale 2011 che presenta le 
necessarie disponibilità; 

-  euro 150.000,00 a valere sul cap. 11041 del bilancio regionale 2011 che presenta le 
necessarie disponibilità; 

- euro 100.000,00 a valere sul cap. 11077 del bilancio regionale 2011 che presenta le 
necessarie disponibilità; 

- euro 150.000,00 a valere sul cap. 11207 del bilancio regionale 2011 che presenta le 
necessarie disponibilità; 

 
di dare atto che gli interventi previsti dalla presente delibera da realizzarsi con le risorse dei capitoli 
11041, 11077 e 11207 soddisfano quanto previsto dall’art. 3 comma 18 della L. 350/2003 (Legge 
Finanziaria per il 2004) in ordine al finanziamento mediante ricorso all’indebitamento delle spese 
di investimento; 

 
che ad oggi i Comuni dell’Isola d’Elba in cui sussistono situazioni di criticità sono Marciana e 
Campo nell’Elba; 

 
di dare mandato alla competente struttura regionale per l’adozione di tutti gli atti necessari a dare 
attuazione alla presente delibera; 
 
di comunicare il presente provvedimento alle amministrazioni interessate. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. g della LR 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 
comma 2 della medesima LR 23/2007. 
 

Segreteria della Giunta 
Il Direttore Generale 

Antonio Davide Barretta 
 
Il Dirigente Responsabile 
Settore Sistema Regionale di Protezione Civile 
Maria Sargentini 
 
 
 
Il Direttore Generale 
Direzione generale della Presidenza 
Antonio Davide Barretta 
 


